
        Zápisnica zo zasadnutia Komisie pre školstvo, sociálne veci, kultúru 

a šport (KŠSKŠ) 
 

Prítomní : podľa priloženej prezenčnej listiny (Príloha č. 1) 

Dátum zasadnutia:  16.01. 2024 17:00 

Miesto zasadnutia: zasadacia miestnosť OÚ, Alekšince 389 

 

Program 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie komisie KŠSKŠ otvoril a rokovanie viedol predseda prof. Ing. Ján Jobbágy, 

PhD. Na zasadnutí privítal členov komisie a hostí, menovite Mgr. Danielu Ďurčanskú, Annu 

Moravcovú,  starostu obce Alekšince, pána Ing. Pavela Božika, riaditeľku ZŠaMŠ Alekšince, 

pani Mgr. Martinu Zúdor Kapitánovú, zástupcov za občianske združenie ALEXI, zástupcov 

MKK (miestny kynologický klub Alekšince) a zástupcov za občianske združenie ČSĽA.  

 

Schválenie programu zasadnutia 

Predseda komisie prečítal program zasadnutia.  

1. Otvorenie 

2. Plán kultúrnych a športových podujatí – január až marec 2024  

 školský karneval, 

 ples hasičov,  

 výročná schôdza dôchodcov, 

 pochovávanie basy – fašiangy,  

 oslobodenie obce. 

 

3. Rôzne 

4. Záver 

 

Komisia program schválila s doplnením jedného bodu. 

Zmena a doplnenie programu: 

..... 

3. Oznámenie o zmene štruktúry a predsedu MKK  

4. Rôzne 

5. Záver 

 

2. Plán kultúrnych a športových podujatí – január až marec 2024 

a)  Kultúrne podujatie - Školský karneval 

Predseda komisie KŠSKŠ požiadal predsedu združenie Alexi o bližšie informácii 

o pripravovanom kultúrnom podujatí. Pán Michal Adamovič informoval prítomných 

o pripravovanej akcii, príprava je v štádiu riešenia a na príprave sa podieľa viacero osôb zo 

združenia. V ďalšom informoval, že oslovili niekoľko podnikateľov v obci, pričom od 

niektorých získali sponzorské. Okrem toho oslovili aj združenie SRRZ – RZ pri Základnej škole 

s materskou školou (Rada rodičov), od ktorého získali finančný príspevok. Kultúrne podujatie 

je zverejnené na stránke obce a sociálnej sieti. Začiatok akcie sa pripravuje o 14:45. Predseda 

združenia informoval prítomných aj o pripravovanom programe na kultúrnom podujatí 

(registrácia a prezentácia masiek, vystúpenie Mickey a Minnie, vyhodnotenie, detská 

diskotéka). Vítané sú deti od 3 rokov v sprievode rodičov. Občerstvenie pre deti bude 

zabezpečené.  

 

 



b) Ples hasičov 

Vzhľadom na to, že stretnutia sa z pracovných dôvodov nemohol zúčastniť ani jeden člen 

z organizačného výboru, komisia tento bod nemohla prerokovať. Predseda komisie KŠSKŠ 

informoval prítomných o podujatí, len  na základe dostupných informácii zo sociálnej sieti. 

Lístky sú v predaji na obecnom úrade v Alekšinciach, akcia sa uskutoční 10.02. 2024.  

 

c) Výročná schôdza dôchodcov 

Predseda komisie KŠSKŠ požiadal o slovo predsedníčku združenia ZO JDS Alekšince, ktorá 

informovala prítomných o pripravovanej schôdzi. Na záverečnú schôdzu pozvala pána starostu, 

poslancov a prítomných predsedov združení.  

 

d) Pochovávanie basy – fašiangy 

Predseda komisie informoval prítomných o pripravovanom kultúrnom podujatí. Starosta 

obce, prítomní členovia komisie a predsedovia jednotlivých združení sa dohodli, že by bolo 

vhodné zabezpečiť občerstvenie pre návštevníkov. Ako uviedol pán Michal Adamovič, o hudbu 

sa postará Duo Alexi. Starosta obce prisľúbil, že po dohode s ekonómkou obce, sa postará o 

občerstvenie. Kultúrny program (fašiangy v krčme, pochovávanie basy) zabezpečí združenie 

ZO JDS Alekšince. O výzdobu kultúrneho domu sa postarajú žiaci ZŠaMŠ Alekšince a prípravu 

priestorov členovia združenia Alexi a Bližšie k ľuďom. 

 

e) Oslobodenie obce 

Predseda komisie KŠSKŠ požiadal prítomných členov občianske združenia ČSĽA o bližšie 

informácie o pripravovanom kultúrnom podujatí. Predseda ČSĽA v spolupráci so starostom 

informoval prítomných o podrobnejšom programe. Podujatie bude prebiehať podľa protokolu. 

Dôležitou informáciou bola zmena termínu konania podujatia a to na 5.4.2024. Hlavným 

organizátorom podujatia je obec Alekšince.    

 

3. Oznámenie o zmene štruktúry a predsedu MKK 

Predseda komisie KŠSKŠ požiadal členov MKK o príhovor. Nová predsedníčka MKK 

(Angelika Tulisová) sa predstavila a v krátkosti informovala prítomných o zmenách.  

 

Odporúčania: Odporúčame starostovi obce vyčleniť financie na pripravované kultúrne 

podujatie „Fašiangy“. Združeniam odporúčame pripraviť  prerokované kultúrne podujatia.  

 

4. Rôzne 

Diskusia prebiehala samostatne ku všetkým bodom programu. V úvode predseda komisie 

KŠSKŠ zhodnotil prebehnuté akcie na začiatku roka (Novoročný ohňostroj, Novoročná kvapka 

krvi) a poďakoval starostovi obce, poslancom a združeniam, ktoré sa aktívne podieľali na ich 

realizácii. V rámci diskusie sa prítomní dohodli, že bude vhodné sa stretnúť pred kultúrnymi 

podujatiami (10.02.2024 – ples, 11.02.2024 – fašiangy), aby sa rozdelili úlohy a pripravil 

kultúrny dom s výzdobou. V závere pani Mgr. Daniela Ďurčanská spomenula, že sa pripravuje 

vydanie novín. Prof. Jobbágy uviedol, že budú oslovené všetky organizácie obce, ZŠaMŠ 

a cirkev. Dúfame, že sa číslo novín naplní zaujímavosťami a novinkami z diania obce.  

 

5. Záver 

V závere predseda komisie poďakoval členom komisie, starostovi obce, riaditeľke ZŠaMŠ a 

členom združení za účasť a konštatoval,  že boli prerokované všetky body programu. 
 

V Alekšinciach, 17.01.2024       ........................... 

          predseda komisie 


